
CADERNO 7  7TERÇA-fEiRA, 14 de JANeIRO de 2014

– Centro – melgaço – Pará. Retirada do Edital: No mesmo 
endereço de realização do certame.
Modalidade: Pregão Presencial. Número: 007/2014-Pmm. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de 
material de Consumo, Destinados a Atender a Demanda da 
Prefeitura municipal de melgaço. Data e Hora da Abertura: 
29/01/2014 às 08:00. Local da Abertura: Setor de licitações 
e Contratos da Pmm – Av. Senador lemos, 213 – Centro – 
melgaço – Pará. Retirada do Edital: No mesmo endereço de 
realização do certame.
Modalidade: Pregão Presencial. Número: 008/2014-Pmm. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de 
material de Construção, Destinados a Atender a Demanda 
da Prefeitura municipal de melgaço. Data e Hora da 
Abertura: 30/01/2014 às 08:00. Local da Abertura: Setor de 
licitações e Contratos da Pmm – Av. Senador lemos, 213 
– Centro – melgaço – Pará. Retirada do Edital: No mesmo 
endereço de realização do certame.
Modalidade: Pregão Presencial. Número: 009/2014-Pmm. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Aquisição de 
material Permanente, Destinados a Atender a Demanda da 
Prefeitura municipal de melgaço. Data e Hora da Abertura: 
31/01/2014 às 08:00. Local da Abertura: Setor de licitações 
e Contratos da Pmm – Av. Senador lemos, 213 – Centro – 
melgaço – Pará. Retirada do Edital: No mesmo endereço de 
realização do certame.
JAimE ADilTON mARQuES DE ARAúJO - Pregoeiro oficial de 
Melgaço

PREfEiTuRA muNiCiPAl DE PARAuAPEbAS
ExTRATO DE CONTRATO Nº: 20130693 PP 

2013-020SEmAS
NúmERO DE PubliCAÇãO: 636351

ExTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20130693
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-020SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): ALVES SOUSA & DAMASCENA SOUSA LTDA
OBJETO: Aquisição de Cestas Natalinas para serem distribuídas 
gratuitamente para as famílias que se encotram em situação de 
vulnerabilidade social e econômica dos Programas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 224.900,00 (duzentos e vinte e quatro mil, 
novecentos reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1901.081221203.2.141 Manutencao de Atividades de 
coordenação geral., Classificação econômica 3.3.90.32.00 
Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita, Subelemento 
3.3.90.32.99, no valor de R$ 224.900,00
VIGÊNCIA: 24 de Dezembro de 2013 a 23 de Janeiro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 24 de Dezembro de 2013

PREfEiTuRA muNiCiPAl DE PARAuAPEbAS
ExTRATO DE CONTRATO 20130694 PP 2013-020SEmAS

NúmERO DE PubliCAÇãO: 636352
ExTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130694
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-020SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O): CAVALCANTE & AQUINO LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de Cestas Natalinas para serem distribuídas 
gratuitamente para as famílias que se encotram em situação de 
vulnerabilidade social e econômica dos Programas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, do Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
1901.081221203.2.141 Manutencao de Atividades de 
coordenação geral., Classificação econômica 3.3.90.32.00 
Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita, Subelemento 
3.3.90.32.99, no valor de R$ 100.000,00
VIGÊNCIA: 24 de Dezembro de 2013 a 23 de Janeiro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 24 de Dezembro de 2013

PREfEiTuRA muNiCiPAl DE PARAuAPEbAS
TERmO ADiTiVO AO CONTRATO 20130362 TP 

2013-005SEmOb
NúmERO DE PubliCAÇãO: 636354

ExTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20130362
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013-005SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): DESTRA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO: Ampliação e adaptação do novo prédio da Secretaria 

Municipal de Produção Rural do Município de Parauapebas, no 
Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 245.003,21 (duzentos e 
quarenta e cinco mil e três reais e vinte e um centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (22 de Agosto de 2013 a 20 
de Dezembro de 2013)
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 61.058,48 (sessenta e um mil e 
cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos).
DATA DO ADITIVO: 14/12/2013

PREfEiTuRA muNiCiPAl DE PARAuAPEbAS
ExTRATO DE CONTRATO 20130698 CP 2013-002GAbiN

NúmERO DE PubliCAÇãO: 636355
ExTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20130698
ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2013-002GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA e IVO AMARAL 
PUBLICIDADE LTDA.
OBJETO: Contratação de duas agências especializadas para 
prestação de serviços de publicidade e propaganda, capacitada 
para prestação de serviços de comunicação e marketing, para 
divulgação de atos, programas, obras, serviços e campanhas 
de interesse público, de todos os órgãos e entidades da 
administração direta e indireta, com abrangência local, regional, 
estadual e nacional, para a Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
PROGRAmA DE TRAbAlHO/VAlORES:
Classificação                  Exercicio 2013                         Valor Estimado
Institucional      Funcional   Econômica         Campanhas Educativas         Outros Programas              Total
GABIN - 0201  04.131.0083.2008  3.390,39.00  398.906,23  639.693,42  1.038.599,65
SEMEL  04.122.1203.044  3.390,39.00   -  255.877,37  255.877,37
SECULT   13.122.1203.2030  3.390,39.00  -  255.877,37  255.877,37
SEMURB   15.122.1203.2067  3.390,39.00  -  255.877,37  255.877,37
SEPLAN   04.122.1203.2027  3.390,39.00  -  127.938,68  127.938,68
SEMPROR   20.122.1203.2083   3.390,39.00   -  255.877,37  255.877,37
SEMAD   04.122.1203.2048  3.390,39.00  -  127.938,68  127.938,68
SEHAB   16.122.1203.2164  3.390,39.00  -  255.877,37  255.877,37
SEMOB   04.122.1203.2079  3.390,39.00  -  383.816,05  383.816,05
SEFAZ - 1001  04.123.0041.2015  3.390,39.00  56.000,00  127.938,68  183.938,68
SEMMU - 0301  14.131.0083.2020  3.390,39.00  35.000,00  127.938,68  162.938,68
SEMED 
(FME) - 1601  12.131.0083.2096  3.390,39.00  75.600,00  383.816,05  459.416,05
SEMSA 
(FMS) - 1701  10.131.0083.2114  3.390,39.00  141.050,00  383.816,05  524.866,05
SEMMA 
(FMA) - 2201  18.131.0083.2163  3.390,39.00  14.000,00  255877,37  
   269.877,37
                   720.556,23               3.838.160,51       4.558.716,74
VIGÊNCIA: 30 de Dezembro de 2013 a 29 de Janeiro de 2014.
DATA DA ASSINATURA: 30 de Dezembro de 2013.
Obs.: Este Extrato se encontra na integra no SITE http://www.
parauapebas.pa.gov.br

CP 2013-008SEmOb - RESulTADO DA HAbiliTAÇãO
NúmERO DE PubliCAÇãO: 636357

PREfEiTuRA muNiCiPAl DE PARAuAPEbAS
CONCORRÊNCiA PúbliCA Nº 3/2013-008SEmOb
PubliCAÇãO DO RESulTADO DA HAbiliTAÇãO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS – PODER 
EXECUTIVO, Comunica a todos os interessados que o resultado 
da análise relativa à CP-3/2013-008SEMOB, cujo objeto é a 
Contratação de empresas especializadas na execução de Obras 
Civis para Reforma das Escolas Municipais de Ensino Fundamental 
Eunice Moreira, Elizaldo Ribeiro de Farias, Domingos Cardoso, 
Olga da Silva, Novo Horizonte, Jean Peaget, 18 de Outubro, 
Alegria do Saber, Carlos Drummond de Andrade e Construção 
do Restaurante Popular do município de Parauapebas, Estado do 
Pará. Após análise detalhada de toda documentação realizada 
pela a Comissão Especial de Licitação juntamente com o 
engenheiro Teodolino Lima de Miranda CREA nº8251 CT:37479 
e Aline Gomes e Silva CREA nº28645 CT:37114 para analisar os 
acervos técnicos das licitantes a Comissão Especial de Licitação 
decide HABILITAR:
R. C. ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, X KAR CONSTRUÇÕES, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, W M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - ME, DESTRA CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA – ME, 
C C S CONSTRUCAO CIVIL E SERVICOS LTDA – EPP, BRITO & 
MARTINS LTDA – ME.
INABILITAR: R. A. ENGENHARIA E COMERCIO LTDA – EPP não 
comprovou capital social mínimo de 10% para os 1, 2, 3, 4 (para 
os quatro) lotes que participa estando em desconformidade com 
o Item 10.2.3 letra “a” do Edital. A. J. DE FARIAS – ME não 
comprovou capital social mínimo de 10% para os 1 e 2  (para 
os dois) lotes que participa estando em desconformidade com o 
Item 10.2.3  letra “a” do Edital, apresentou Termo de Abertura 
e Termo de encerramento em cópia simples, ou seja, sem 
autenticação do cartório competente ou por Membro da Comissão 

em desconformidade com o Item 10.2.6 letra “a” e “a1” do Edital, 
apresentou Grau de Endividamento “GE” de 0,62 sendo que o 
edital exigiu menor que 0,5 estando em desconformidade com 
o Item 10.2.3 letra “c” do Edital, apresentou demonstrativo do 
análise econômico em cópia simples, ou seja, sem autenticação 
do cartório competente ou por Membro da Comissão em 
desconformidade com o Item 10.2.6 letra “a” e “a1” do Edital, 
apresentou acervo técnico todo em cópia simples, ou seja, sem 
estar autenticado por cartório competente ou por membro da 
comissão em desconformidade com o Item 10.2.6 letra “a” e 
“a1” do Edital. DECOL DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMERCIO 
LTDA por motivo da SUSPENSÃO DO DIREITO DE LICITAR 
imposta pela EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA 
AEROPORTUÁRIA. ESPAÇO PROJETOS, INCOORPORAÇÕES E 
LOCAÇÕES DE VEICULOS LTDA apresentou apenas a 3ª alteração 
do contrato social sem estar consolidada em desconformidade 
com o Item 10.2.1 letra “c” do Edital, Não comprovou capital 
social mínimo de 10% para os 1, 2, 3, 4 (para os quatro) lotes 
que participa estando em desconformidade com o Item 10.2.3 
letra “a” do Edital. L A X CONSTRUÇÃO & INCORPORADORA 
LTDA apresentou Certidão Simplificada vencida deste o dia 01 
de Novembro de 2013 há mais de 90 dias em desconformidade 
com o item 10.2.3 letra “d” do Edital. CONSTRUTORA F & F LTDA 
EPP apresentou contrato social em cópia simples, ou seja, sem 
estar autenticado por cartório ou por membro da Comissão em 
desconformidade com o Item 10.2.6 letra “a” e “a1” do Edital, 
não comprovou capital social mínimo de 10% para os 1, 2, 3 
(para os três) lotes que participa estando em desconformidade 
com o Item 10.2.3 letra “a” do Edital. A. R CONSTRUÇÕES 
LTDA não apresentou Termo de Abertura e Encerramento do 
Livro Diário que deu Origem ao Balanço Patrimonial estando 
em desconformidade com o Item 10.2.3 letra “c.2” do Edital. 
TARUMÃ LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA Apresentou na última 
alteração contratual endereço da empresa com sede em Marabá, 
Estado do Pará, na Quadra Treze s/nº, Folha 32, Lote 12, Bairro: 
Nova Marabá e na Certidão do CREA com endereço na Rua: 
Centro, Nova Ipixuna - PA em desacordo à resolução 266/79 
- art. 2º tornando invalida-a e descumprindo o Item 10.2.4.1 
letra “a” do Edital. Apresentou Atestados Técnicos (CAT) de Nº 
0545/DEOP/97, 0386/COP/2013 emitido por pessoa Física em 
desconformidade com o Item 10.2.4.1 letra “b” do Edital. Não 
comprovou capacidade técnica para efeitos da comprovação 
técnica similar, complexidade tecnológica para as parcelas de 
maior relevância técnica referente aos itens: Alvenaria de tijolos 
cerâmicos 8 furos de ½ vez - 300 m²; Reboco - 600 m²; Preparo, 
lançamento e adensamento de concreto Fck =20,0 Mpa - 12,50 
m³; Armação de aço - 50 e CA - 60 - 1.000 kg; Pintura com tinta 
acrílica semi-brilho, 2 demãos - 1000 m²; Piso alta resistência 
tipo Korodur esp=1cm - 200 m²; em desconformidade com o 
Item 10.2.4.1 letra “b.2” do Edital. Apresentou atestados em 
cópias simples com exceção da CAT de Nº 0545/DEOP/97 e 238/
COFINS/91 o restante todos em cópia simples, ou seja, sem 
estar autenticado por membro da Comissão ou por Cartório 
competente em desconformidade com o Item 10.2.6 letra “a” 
e “a.1” do Edital. J. B. B. BARROS & CIA LTDA não apresentou 
“GE” grau de Endividamento menor que 0,5 em desconformidade 
com o Item 10.2.3 letra “c” do Edital. CONSMARA ENGENHARIA 
LTDA não apresentou todas as alterações contratuais e nem 
consolidação do contrato social em desconformidade com o Item 
10.2.1 letra “c” do Edital.  Não apresentou Certidão Simplificada 
da Junta Comercial em desconformidade com o Item 10.2.3 letra 
“a” do Edital. CORELO – COMERCIO, CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA – EPP apresentou contrato social em cópia simples, ou 
seja, sem estar autenticado por Cartório competente ou por 
Membro da Comissão em desconformidade com o Item 10.2.6 
letra “a” e “a1” do Edital, não apresentou Termo de Abertura 
e Encerramento do Livro Diário que deu Origem ao Balanço 
Patrimonial em desconformidade com o Item 10.2.3 letra “c2” 
do Edital, apresentou os atestados de capacidade técnica (CAT) 
em cópias simples, ou seja, sem estar autenticado por Cartório 
competente ou por Membro da Comissão em desacordo com o 
Item 10.2.6 letra “a” e “a1” do Edital. FIAMA ENGENHARIA E 
MANUTENÇÃO LTDA - ME Não comprovou capital social mínimo 
de 10% para os 1, 2, 3, 4 (para os quatro) lotes que participa 
estando em desconformidade com o Item 10.2.3 letra “a” do 
Edital.  , BERNACON LTDA – EPP Apresentou na quarta alteração 
e consolidação do contrato da sociedade empresarial BERNACOM 
LTDA – EPP o capital social de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais) e na Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica 
emitido pelo CREA estar 2.860.000,00 (dois milhões e oitocentos 
e sessenta mil reais) em desacordo à resolução 266/79 - art. 2º 
tornando invalida-a e descumprindo o Item 10.2.4.1 letra “a” 
do Edital.
Todas as proponentes, têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
contados a partir desta, para interporem recurso contra esta 
decisão, conforme artigo 109, inciso I alínea “a” da Lei 8.666/93.
Parauapebas, 10 de Janeiro de 2014.
Argenor Sousa Silva
Comissão Especial de Licitação
Presidente


